اختلافات ایران و انگلستان بر سر هرات موجب شد تا سیاست انگلستان به دخالت مستقیم برای حفظ موقعیت پرنفوذ خود تغییر کند؛ انگلیسی‌ها که در ابتدا بر سیاست حمایت از دوست‌محمدخان به عنوان یکی از طرف‌های درگیر در ماجرای فتح هرات تأکید می‌کردند، این سیاست را کنار گذاشتند و رأساً علیه ایران وارد تقابل نظامی شدند (Uluerler, 812). به این ترتیب، نیروهای انگلستان که از طریق هند فرماندهی می‌شدند و در آب‌های خلیج فارس حضور داشتند، در چهارم دسامبر ۱۸۵۶ م/۱۲۷۳ هـ ق از جنوب به ایران وارد شدند و خارک را تصرف و بوشهر را نیز گلوله‌باران کردند. سپس بوشهر نیز سقوط کرد و ژنرال جمیز اوترام (James Utram) در ۷ ژانویه ۱۸۵۷ به این شهر وارد شد و پس از مدتی کوتاهی نیز محمره و اهواز را نیز به تصرف خود درآوردند (هدایت، ۸۸۶۰).

باری گویا این هزار لیبره کمپانی خیلی‌ها حق دارند و تقسیم می‌شود» (همان، ش ۸، ۷).

۶-۳. عبور کشتی‌های شرکت نفت از کارون

نخستین چالش در روابط ایران و شرکت نفت انگلیس و ایران در سپتامبر ۱۹۱۰م/۱۲۸۹ش درباره پرداخت حق‌العبور کشتی‌های شرکت نفت از رود کارون رخ

نمود؛ دولت ایران معتقد بود که در این مورد باید حق‌العبور پرداخت شود، اما شرکت نفت حاضر به دادن این حق‌العبور نبود. این موضوع نیز برای نخستین بار در روزنامه جنوب منعکس و موجب واکنش دولتمردان ایران به آن شد.

در واقع جنوب ایران به دلیل عملیات اکتشافی نفت برای انگلیس ارزشمند بود؛ به همین علت گروهی به رهبری آرنولد ویلسون (Arnold Wilson) همراه با بیست نفر از سربازان هنگ هجده نیزه‌دار بنگال، برای محافظت از میدان‌های نفتی در نوامبر ۱۹۰۷/م ۱۲۸۶ش به خوزستان اعزام شدند (موزلی، ۲۹). این در حالی بود که انگلستان برای به حاشیه‌راندن دولت مرکزی و تحکیم موقعیت خود با قبایل جنوب ایران نیز قراردادهایی امضا کرده بود (غنی، ۲۹). بر اساس این قراردادها بین شرکت نفت انگلیس و ایران و از جمله خوانین بختیاری، محافظت از مناطق نفتی بر عهده بختیاری‌ها بوده است. از آنجایی که سیاست انگلستان تأمین منافع خود بود، به‌گونه‌ای قرارداد ۱۲۸۴ش/نوامبر ۱۹۰۵ را تدوین کرده بود که اگر قرارداد مورد مخالفت دولت مرکزی ایران قرار گرفت، سران بختیاری وظیفه برخورد با مسئله را داشته باشند و هدف این بود که در صورت ایجاد چنین موضوعی، انگلیس بختیاری‌ها را به جنگ با دولت ایران وادار و خود از آنها حمایت کند (رئیس طوسی، ۹).